C O N V O C A Ç Ã O

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste – CONCEO, no uso
de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa Senhoria para REUNIÃO ORDINÁRIA do
referido Conselho, a realizar-se no dia 28 de julho de 2025, com início às 13h30min, de forma
PRESENCIAL, na Sala de Reuniões no Prédio da UDESC localizado na Rua Beloni Trombeta Zanin,
680 E, Bairro Santo Antônio, Chapecó-SC.

P A U T A

1. Atas: Leitura, discussão e aprovação
Ata nº 253 de 30.06.2025 SGPe 21738/2025
Ata nº 254 de 21.07.2025 SGPe 26523/2025

2. Expediente
2.1.Homologação de Projetos de Pesquisa:

· PVEO421-2025. APLICAÇÃO WEB - TECNOLOGIA PARA PROMOÇÃO DA SAÚDE MATERNO-
INFANTIL NO ESTADO DE SANTA CATARINA. Interessado(a): Silvana dos Santos Zanotelli.
Aprovado em reunião da Comissão de Pesquisa em 15/07/2025.

3. Ordem do Dia

3.1. PROCESSO SGPe 18371/2025
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Credenciamento na Disciplina de Materiais e Corrosão do Curso
de Engenharia Química da UDESC Oeste de Pinhalzinho/SC”.
Interessado(a): Liciani Inae Putti
Relator(a): Ivete Maroso Krauzer

3.2. PROCESSO SGPe 20498/2025
Origem: UDESC/CEO/DEG - Direção de Ensino de Graduação
Assunto: Homologação ad referendum “Solicitação de Portaria Atualizada para o Núcleo de
Acessibilidade Educacional (NAE) da UDESC Oeste”.
Interessado(a): Aline Zampar
Relator(a): Renata Tumelero

3.3. PROCESSO SGPe 23916/2025
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação ad referendum “Alteração de banca de Processo Seletivo de Administração
e Economia Rural”.
Interessado(a): Edir Oliveira da Fonseca
Relator(a): Marcia Bar Schuster

3.4. PROCESSO SGPe 23929/2025
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação ad referendum “Alteração da banca de Processo seletivo para área de
Educação física”.
Interessado(a): Edir Oliveira da Fonseca
Relator(a): Ivete Maroso Krauzer

3.5. PROCESSO SGPe 22455/2025
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
65

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
5W

44
1K

X
X

.

6

Assunto: Discussão e aprovação “Pedido de credenciamento na disciplina de Antropologia da
Saúde II do PPC do Curso de Graduação em Enfermagem”.
Interessado(a): Carine Vendruscolo
Relator(a): Marlene Bampi

3.6. PROCESSO SGPe 24569/2025
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Credenciamento na disciplina optativa de Indústria de óleos,
gorduras e cereais do curso de Engenharia Química.”.
Interessado(a): Andreia Zilio Dinon
Relator(a): Edir Oliveira da Fonseca

3.7. PROCESSO SGPe 23509/2025
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Credenciamento na disciplina de Higiene e Legislação de
Alimentos curso de Engenharia de Alimentos”.
Interessado(a): Ana Paula Spezia Darif
Relator(a): Elisangela Argenta Zanatta

3.8. PROCESSO SGPe 23507/2025
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Credenciamento na disciplina Embalagens para Indústria de
Alimentos (6EMIA) curso Engenharia de Alimentos”.
Interessado(a): Ana Paula Spezia Darif
Relator(a): Silvana dos Santos Zanotelli

3.9. PROCESSO SGPe 21782/2025
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Credenciamento para as disciplinas dos cursos de Engenharia
de Alimentos e Engenharia Química”.
Interessado(a): Ana Paula Spezia Darif
Relator(a): Sandra Mara Marin

3.10. PROCESSO SGPe 21987/2025
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Credenciamento na Disciplina de Catálise Heterogênea do Curso
de Engenharia Química da UDESC Oeste de Pinhalzinho/SC”.
Interessado(a): Liciani Inaê Putti
Relator(a): Sandra Mara Marin

3.11. PROCESSO SGPe 23388/2025
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de credenciamento na disciplina de Metodologia
Científica e Tecnológica.”.
Interessado(a): Daniel Iunes Raimann
Relator(a): Ivete Maroso Krauzer

3.12. PROCESSO SGPe 21644/2025
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Processo para solicitação de credenciamento na Disciplina de
Indústrias Químicas do Curso de Engenharia Química do DEAQ”.
Interessado(a): Luana Bettanin
Relator(a): Silvana dos Santos Zanotelli

3.13. PROCESSO SGPe 23513/2025
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Credenciamento da disciplina Química de Alimentos (6QUAL)

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
65

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
5W

44
1K

X
X

.

7

curso de Engenharia de Alimentos.”.
Interessado(a): Ana Paula Spezia Darif
Relator(a): Ivete Maroso Krauzer

3.14. PROCESSO SGPe 20583/2025
Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral
Assunto: Homologação “EDITAL 014/2025/Direção Geral/UDESC Oeste - PROCESSO ELEITORAL
PARA REPRESENTANTES DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE NO CONSUNI,
CONCEO, DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS E ENGENHARIA QUÍMICA,
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, E PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, ENFERMAGEM E ZOOTECNIA.”.
Interessado(a): Edlamar Kátia Adamy
Relator(a): Marilha dos Santos

3.15. PROCESSO SGPe 26266/2025
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e aprovação “Solicito portaria para a Comissão de implantação e consolidação
do Centro de Simulação de Habilidades e Saúde Digital, para o período de 01/06/2025 a
31/05/2026.”.
Interessado(a): Kiciosan da Silva Bernardi
Relator(a): Renata Tumelero

3.16. PROCESSO SGPe 13366/2025
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e aprovação “Candidatura ao Edital PROEVEN 02-2025 para o/a Prof.(a)
Lucimare Ferraz Mendonça”.
Interessado(a): Lucimare Ferraz Mendonça
Relator(a): Marcia Bar Schuster

3.17. PROCESSO SGPe 18569/2025
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação ad referendum “Participação em evento científico com recursos do edital
PRODIP / 2025”.
Interessado(a): William Campo Meschial
Relator(a): Edir Oliveira da Fonseca

3.18. PROCESSO SGPe 48747/2024
Origem: UDESC/CEO/DEG - Direção de Ensino de Graduação
Assunto: Discussão e aprovação de alteração “Calendário Acadêmico UDESC Oeste 2025”.
Interessado(a): Aline Zampar
Relator(a): Silvana dos Santos Zanotelli

PROCESSOS A SEREM SUBMETIDOS À INCLUSÃO EM PAUTA (ingressaram
posteriormente ao prazo regimental):

3.19. PROCESSO SGPe 20819/ 2025
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação ad referendum “Auxílio edital PRODIP 003/2025”.
Interessado(a): Diego de Córdova Cucco
Relator(a): Marlene Bampi

3.20. PROCESSO SGPe 27515/2025
Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral
Assunto: Discussão e aprovação “Atualização de portaria para a Comissão Eleitoral Permanente
da UDESC Oeste.”.
Interessado(a): Edlamar Kátia Adamy

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
65

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
5W

44
1K

X
X

.

8

Relator(a): Marcia Bar Schuster

4. Comunicações Pessoais
4.1.  Discussão acerca do Processo SGPe 18558/2025 e definição do Conselho de Centro
sobre a destinação dos equipamentos de academia.

Chapecó, 23 de julho de 2025.

Profa. Dra. Edlamar Kátia Adamy
Presidente do Conselho de Centro

UDESC Oeste
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
65

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
5W

44
1K

X
X

.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5W441KXX

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDLAMAR KATIA ADAMY (CPF: 760.XXX.929-XX) em 23/07/2025 às 19:08:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:01 e válido até 30/03/2118 - 12:39:01.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjY2NTVfMjY2NzVfMjAyNV81VzQ0MUtYWA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00026655/2025 e o código
5W441KXX ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.